
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 DEL 02/03/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 D. LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO A CORSI DI FORMAZIONE PER L'ANNO 
2018.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:
- anche per l’anno 2018 si ravvisa l’opportunità di formare adeguatamente il  personale 
della  Camera  di  Commercio  di  Lucca  su  diversi  temi  che  sono  sia  di  interesse  più  
trasversale nell’ente che concernenti più specificamente l’attività di alcuni uffici;
 
-  la formazione e aggiornamento tramite la frequenza di corsi tenuti da docenti esperti 
della  materia  rappresenta  un  fondamentale  momento  di  crescita  professionale  per  il  
personale camerale, al fine di fornire sempre un servizio di qualità all’utenza ed al fine di 
fronteggiare in maniera positiva e propositiva le sfide derivanti dall’entrata in vigore della 
riforma del sistema camerale, anche in vista del prossimo accorpamento con le Camere di 
Pisa e Massa–Carrara;
 
- che nel corso di questo anno risulta necessario formare il personale su numerose novità  
normative  recentemente  intervenute,  in  tema  di:  SCIA,  di  Registro  delle  Imprese,  di 
procedimento  sanzionatorio,  di  attività  degli  uffici  Metrici,  di  tutela  della  proprietà 
industriale, di sanzioni, di responsabilità del pubblico dipendente;
 
Considerato  che  l’importo  presunto  di  un  adeguato  programma  annuale  di  iniziative 
formative è stimabile in circa € 4.000 – € 6.000;
 
 Richiamato il  Decreto Legislativo n. 50 del  18 Aprile 2016 e successive modifiche ed 
integrazioni  "Codice dei contratti pubblici";
 
Visti in particolare:
 



• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Considerato che il Responsabile dell'Ufficio Personale:
- ha acquisito il  programma formativo ASTRO offerto per il  2018 dall'Istituto Guglielmo 
Tagliacarne,  Fondazione  di  Unioncamere  Nazionale,  che  gestisce  la  formazione  del 
sistema camerale, incentrata in modo peculiare sulle specifiche esigenze delle Camere di  
Commercio;

- ha consultato alcuni cataloghi formativi  presenti  nel Mercato Elettronico della PA non 
trovando offerte formative annuali specifiche per le Camere di Commercio; 

- ha effettuato, inoltre, una ricerca finalizzata ad acquisire i programmi formativi annuali  
proposti  da  agenzie  formative  che  si  rivolgono  alle  pubbliche  amministrazioni  ed  in 
particolare:
• Caldarini & Associati
• Fondazione PromoPA
• ITA – SOI Formazione
• Maggioli Formazione
 
Effettuata  la  comparazione  dei  contenuti  dei  programmi  e  riscontrato  che  l'offerta  del  
Tagliacarne:
- appare l'unica che contempla corsi di specifico interesse per le Camere quali ad esempio 
quelli sulla nuova disciplina in materia di SCIA; di start up; sul procedimento sanzionatorio; 
sulla normativa in materia di titoli e marchi dei metalli preziosi ecc...

-  prevede  modalità  organizzative  che  consentono  di  frequentare  tutti  i  corsi  con 
collegamento in videoconferenza, aspetto questo che assicura un notevole risparmio di 
spese di missione rispetto alla partecipazione fuori sede;
 
-  permette di fruire anche della linea formativa specifica per le CCIAA “Pillole di 
aggiornamento” al prezzo agevolato di € 120,00/persona anziché € 150,00
 
Ritenuto dunque di preferire, tra le varie proposte esaminate, il progetto Astro dell’Istituto 
G. Tagliacarne poichè rispetto alle alternative esso:

• assicura un più esteso, mirato e pertanto efficace soddisfacimento delle molteplici 
istanze formative del personale camerale come sopra meglio specificate,

• dal  punto di  vista economico è in linea ovvero più conveniente delle alternative 
individuate ed assicura risparmi di spesa;

 



Visti  i  principi  che governano le  procedure  d’appalto  e  aggiudicazione dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D. Lgs. 50/2016; 
 
Richiamati, in particolare i principi di economicità, efficacia, proporzionalità e trasparenza; 
 
Visto il  bilancio di previsione per l'anno 2018, approvato con deliberazione di Consiglio 
Camerale n. 19 del 15 dicembre 2017;
 
Tenuto conto che:
-  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  si  sostanzia  in  spesa  di  formazione 
contingentata,  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  13  del  D.L.  78/2010  convertito  in  Legge 
122/2010;
 
-  il  limite  di  spesa  sul  relativo  conto  contingentato  325.100,  nel  complesso  dell'intera 
Camera di  commercio pari  a poco meno di  € 15.500, non è stato ancora utilizzato al 
momento dell'assunzione del presente provvedimento;
 
- è quindi ancora possibile assumere iniziative per spese di formazione contingentata, fino 
all'esaurimento del suddetto limite complessivo;
 
- il centro di costo F001-Servizi Generali, su cui deve esser imputata l'onere per il corso in  
dettaglio considerato non presenta ad oggi adeguata disponibilità;
 

DETERMINA
 
1.-  di  affidare  il  servizio  di  abbonamento  a  quindici  giornate  di  corsi  di  formazione 
all’Istituto G.Tagliacarne, per il costo complessivo di € 4.500;
 
2.  di  stornare  allo  scopo  sul  conto  325.100  centro  di  costo  F001,  Servizi  Generali  - 
Prodotto non definito istituzionale, in dettaglio, i seguenti importi:
€ 1.200,00 dal c.d.c C102 Registro Imprese
€ 1.000,00 dal c.d.c C106 Artigianato Protesto Export
€ 1.000,00 dal c.d.c C208 Brevetti e Funzioni Ispettive
€ 500,00 dal c.d.c C209 Studi e Statistica
€ 800,00 dal c.d.c. C210 Sportello sovraindebitamento e violazioni amministrative
 
3. di autorizzare il Dirigente Alessandra Bruni responsabile dell’Area Amministrazione a 
provvedere conseguentemente alla necessaria prenotazione di spesa per complessivi € 
4.500,00 sul conto 325.100 centro di costo F001 - Servizi Generali;
 
4. di nominare il dr. Roberto Camisi Responsabile del Procedimento al sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


